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Johdanto
Tämän koulutustarjontaselvitysdokumentin taustalla on ”Oulu Data Space” niminen visio, jota 
on kehitetty VTT:n koordinoimana osana ”Oulun innovaatioallianssin käynnistäminen 20212027” 
hanketta, jota on rahoittanut PohjoisPohjanmaan liitto. Vision tarkoituksena on mahdollistaa 
Oulun alueen eri toimijoiden datan jakaminen luotettavasti ja käyttää tämän tuottamia mahdolli
suuksia uusien palveluiden kehittämiseen alueella.  

Hankkeessa on kolme näkökulmaa: vision kehittäminen, yritystoimijoiden ja muiden osapuolten 
tarpeiden kartoittaminen sekä koulutustarjonnan kartoittaminen ja kehittäminen. Datan hyödyn
täminen liiketoiminnallisessa ekosysteemissä vaatii osaamista, joten dataanalytiikka on määritel
ty yhdeksi Oulun innovaatioallianssin kärkiohjelmaksi. Tämän vuoksi Oulun ammattikorkeakoulun 
(OAMK), Oulun yliopiston (OY), Oulun seudun ammattiopiston (OSAO) piirissä on tehty nykytilaana
lyysi koulutustarjonnasta dataanalytiikan ja tekoälyn aihealueella.
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Tulokset
Koulutustarjonta selvitettiin mukana olleista organisaatioista 
(OAMK, OY, OSAO) suorina yhteydenottoina eri vastuuhenkilöille. 
Lisäksi hyödynnettiin selvitystyössä mukana olleiden yhteyksiä 
dataanalytiikan ja tekoälyn koulutukseen ja tutkimukseen sekä 
myös tietoa aihealueen kehittymisestä viime vuosien aikana [1,2]. 
Koulutustarjontaarvio pyrittiin kohdentamaan dataanalytiikan 
tai tekoälyn niemenomaiseen koulutukseen. Tarkastelun ulkopuo
lelle rajattiin sellaiset yleisemmät opintojaksot ja kurssitarjonta, 
joissa aihealuetta sivutaan mutta pääpaino ei kuitenkaan ole da
taanalytiikassa. Tällaisia opintojaksoja ovat monet ohjelmistotek
niikkaan tai esimerkiksi signaalinkäsittelyyn tai mittaustekniikkaan 
liittyvät kurssit. Selvitys on tehty vähäisin resurssein hankkeen 
yhtenä pienenä osana ja siinä voi olla myös puutteita. Tästä huoli
matta tarkastelu antanee kohtuullisen kuvan aihealueen helposti 
tunnistettavimmasta ja ilmeisimmästä koulutustarjonnasta Oulun 
alueella. Kuva 1 ilmentää tehdyn selvitystyön tuloksia.

Kuva 2. Oulun koulutustarjonnan jakautuminen eri aihealueisiin.

Kuva 1.  
Data-analytiikan koulutustarjonta Oulussa 2022.

Dataanalytiikan koulutustarjonnan kattavuutta on hyödyllistä 
tarkastella myös siitä näkökulmasta, miten hyvin aihepiirin 
hallintaan tarvittava koulutusketju kokonaisuutena on Oulussa 
katettu olemassa olevalla kurssitarjonnalla. Kuva 2 havainnol
listaa olemassa olevan opintojaksotarjonnan jakautumisen 
dataanalytiikan koulutusprosessin tyypillisiin vaiheisiin. 

Johtopäätöksiä
Merkille pantavaa dataanalytiikan (ja sen sisällä yhtenä tär
keänä teemana tekoälyn) aihealueella on se, että alaan liittyvä 
koulutustarjonta on laaja ja monipuolinen tällä hetkellä sekä 
Oulun yliopiston (13 opintojaksoa) että Oamkin (5 opintojak
soa) yhteenlasketun nykyisen opintotarjonnan valossa. Oulun 
yliopistolla on pitkä ja vakaa tausta aihealueen opetuksen ja 
tutkimuksen saralla [1]. Myös uutta aihealueen kurssitarjontaa 
yliopistolle on tulossa tai valmisteilla. Yliopistoa soveltavampaan 
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näkökulmaan monissa aihealueissa painottuva Oamk on tuonut 
usean vuosikymmenen aikana alueelle insinöörikoulutuksen 
muodossa myös dataanalytiikan pohjaksi tarvittavaa tärkeää 
ohjelmistoosaamisen yleistä koulutusta. Oamk on aktivoitunut 
viime vuosina dataanalytiikan ja tekoälyn aihepiirissä erilaisin 
kohdennetuin toimenpitein vahvistaen aihepiirin koulutustar
jontaa mm. Kuvassa 1 näkyvällä tavalla. Myös uutta kurssitar
jontaa aihealueelle on Oamkilla tulossa vuosien 2022–2023 
aikana. Osaolla varsinaisia koulutusjaksoja dataanalytiikasta 
ei ole, mutta heillä koulutus sisältää ohjelmistototeutuksia ja 
ratkaisuja, jotka soveltavat dataanalytiikkaa monella tavoin, 
ja yhteistyölle eri toimijoiden välillä on tarvetta. Selvitystyön 
aikana käydyt eri koulutusorganisaatioiden edustajien väliset 
keskustelut ovat tukeneet sitä ajatusta, että koko ketju ”tieteen 
huipulta” – ”soveltavaan ratkaisuun” – ”asennettuun ja tuotannos
sa toimivaan” dataanalytiikkaan on tärkeä, ja siinä kokonaisket
jussa on jokaisella oma tärkeä roolinsa ja profiilinsa.

Tulee myös huomioida, että Oulun yliopistolla on kansainvälises
tikin tunnustettua erikoisosaamista alan valikoiduista aihepiiris
tä pitkästi  jopa 40 vuoden ajalta – sekä parhaillaan ajantasaista 
ja elinkeinoelämää lähellä olevaa paikallisosaamista moni
puolisesti eri tutkimusryhmissä niin osaamisen kuin vaikkapa 
oppikirjamateriaalinkin muodossa [3]. Näitä tietoja ja resursseja 
voidaan hyödyntää soveltavasti myös Oamkissa ja Osaolla monin 
eri tavoin.

Oulun yliopistolla elinkeinoelämän koulutustarpeet huomioidaan 
Jatkuvan Oppimisen Yliopiston (JOY) tarjonnassa. Kattavan 
Avoimen yliopiston tarjoaman kurssikattauksen [6] lisäksi, JOY 
tarjoaa yritysten tarpeisiin räätälöityjä kurssikokonaisuuksia [7]. 
Räätälöityjen koulutus ja kurssiratkaisujen prosessi toteute
taan yhdessä yritysten kanssa:

 Kartoitus  
kartoitamme yhdessä organisaation tarpeet

 Suunnittelu 
suunnittelemme tarpeisiin vastaavat koulutusratkaisut

 Toteutus 
toteutamme koulutuksen yhdessä sovittujen  
tavoitteiden mukaisesti

 Arviointi 
mittaamme osaamisen ja suunnittelemme  
jatkoaskeleet

Tämän raportin liitteessä 5 on esitetty JOY:n kurssitarjonta da
taanalytiikan ja tekoälyn teemojen osalta löytyy täsmällisemmin 
viitteen [7] kautta. 

Paikallisesti olemassa olevan osaamisen ja koulutustarjonnan 
lisäksi on tärkeää huomioida, että verkosta on saatavissa globaa
listi, ajasta ja paikasta riippumatta, ajantasaisia ja laadukkaita 
verkkokoulutuksia runsaasti (Kuva 2). Osa näistä on ilmaisia, osa 
maksullisia. Joitakin näitä verkkokoulutuksia ja niistä saatavia 
sertifikaatteja voi paikoitellen hyödyntää ainakin Oamkilla joiden
kin kurssien vapaavalintaisina osasuorituksina. On oletettavaa, 
että erilaisten opintoainesten yhdistely eri tutkintoja varten 
lisääntyy tähän tapaan tulevaisuudessa yhä enemmän.

Korkeakouluissa opiskelevilla ja opettavilla on myös sujuva pääsy 
alan kirjallisuuteen ja viimeisimpiin tietoihin, käytettävissään 
olevien kirjastopalveluiden sekä tietysti myös avointen lähteiden 
kautta [4]. Ajantasaista ja viimeisintä tietoa esimerkiksi viimei
simmistä ohjelmistokirjastoista [5] ja niiden erityispiirteistä 
on myös mahdollista helposti hyödyntää osana opintojaksoja. 
Korkeakoulujen kyky päästä monipuolisesti ja tarvittaessa 
tiedonhaun erityisosaamistakin vaativalla tavalla alan uusim
paan tietoon kannattaa hyödyntää aihepiiriä yhteiskunnallisesti 
tarkasteltaessa.   

Opetustarjonnan jatkokehittämistä eri koulutusorganisaatioissa 
kannattaa toteuttaa olemassa olevat koulutustarjonnat huomioi
den, elinkeinoelämän tarpeiden pohjalta. Myös koulutustarjonnan 
tasapainoisuus (Kuva 1) kannattaa ottaa huomioon. Tässä selvi
tyksessä ei tarkasteltu olemassa olevien koulutusten opiskelija
volyymiä eikä opintosuoritusten määrää. Koulutuksen volyymit 
ovat rutiinitietoa, joka löytyy kustakin koulutusorganisaatiosta, 
sekä myös aiempaa tutkimuksellisempaa selvitystietoa aiheesta 
on olemassa [1]. Nämä määrätekijät kannattaa myös ottaa huo
mioon kokonaisuutta kehitettäessä. 

Kuvan 1 havainnollistama koulutustarjonnan kokonaisketju sekä 
tämän paikallisen dataanalytiikan ”osaamistuotantoprosessin” 
mahdolliset kapeikot kannattaa myös tunnistaa koulutuskokonai
suuksia kehitettäessä. Oma arvonsa voi nopeasti muuttuvassa 
maailmassa olla myös sillä, että myös paikallisesti ja kansallisesti 
pidetään huoli riittävästä omavaraisuudesta dataanalytiikan ja 
tekoälyn osaamisalueiden hallinnan osalta – Kuvan 1 koko ketju 
mahdollistaen ja tarvittavilta osin vahvistaen.

Yhteistyönäkökulmia
Dataanalytiikan aihealue on laaja, ja erikoistumista ja keskit
tymistä strategisesti kansallisesti tärkeisiin aihepiireihin [1] 
kannattaa koulutustarjontojenkin osalta harjoittaa. Eri koulutu
sorganisaatioiden kannattaa Oulussa olla ennakkoluulottomasti 
keskenään ehkäpä aiempaa enemmänkin tietoisia toistensa 
opintojaksotarjonnoista, ja hyödyntää mahdollisia synergioita 
mahdollisimman sujuvasti. Yliopiston, ammattikorkeakoulun 
ja ammattiopiston kannattaa yhteistyössä tunnistaa omat 
vahvuutensa toimintakentässä sekä mahdolliset kehityspolut ja 
myös mahdolliset uudet tarvittavat yhteistyösillat organisaati
oiden välillä  erityisissä aiheissa kuten esimerkiksi robotiikassa 
tai konenäön sovelluksissa. Mutta, mitä tällaiset mahdolliset 
erityiset aiheet voisivat täsmällisemmin olla, ne kannattaa 
ensin huolellisesti yhteistyössä alueen elinkeinoelämän kanssa 
tarkastella ja sen jälkeen jalkauttaa pitkäjänteisellä työllä.
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Liite 4. Oamkin kurssitarjonta (Kuvan 1 kukin nimetty opintojakso lyhyesti 
yhdellä sivulla) 
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Liite 5. Oulun yliopiston Jatkuvan Oppimisen Yliopiston (JOY) 
kurssitarjontaa  
  

Huom. Opintojaksojen tarjonta ja sisältö saattavat päivittyä lukuvuosittain. Alla oleva listaus on 5.10.2022 
esitelty kurssitarjonta. 
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